
                
           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρ. Παπανδρέου 37 
                         151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ελ. Γαραντωνάκης
Τηλέφωνο      : 213 131 6881
 E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Πειθαρχικού Κανονισμού
της Ελληνικής Ομοσπονδίας Διελκυστίνδας  (Ε.Ο.Δ.).»

                                               
ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης.

β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων 

φορέων» (ΦΕΚ 130/Α΄/27.06.2023).

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού».

2. Τα  άρθρα 27 και 41Ζ του Ν.2725/1999, όπως ισχύουν σήμερα.

3. Τα άρθρα 13, 14, 15 και 16 του ν.4809/2021 (ΦΕΚ 102/Α/19-6-2021)

4. Τον ν.4639/2019 (ΦΕΚ 185/Α/22-11-2019) «…Σύμβαση του Συμβουλίου της 

Ευρώπης για την Χειραγώγηση των Αθλητικών Αγώνων…»

5. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.  

ΑΔΑ: 6ΜΔΩ46ΝΚΠΔ-ΧΣ7



6. Το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού (ΦΕΚ 

134/Α΄/28.7.2023).

7. Την υπ’ αριθ. Υ16/1-8-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 4847/Β΄/01.08.2023).

8. Το υπ’ αριθ. 59/25-2-2023 (αρ.πρωτ.ΓΓΑ ΥΠΠΟΑ/94292/1-3-2023) έγγραφο της 

Ομοσπονδίας με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο εν λόγω κανονισμός 

με το σχετικό απόσπασμα πρακτικού (Γ.Σ. 19-2-2023).

9. Το υπ’ αριθ. 202171/26-4-2023 έγγραφο του Τμήματος με παρατηρήσεις και 

υποδείξεις. 

10. Τα με αρ. πρωτ. 79/22-5-2023, 80/22-5-2023 (αρ.πρωτ ΥΠΠΟΑ/248822/23-5-

2023, ΥΠΠΟΑ/248828/23-5-2023) και το από 30-7-2023 (απ. Πρωτ. 351222/1-8-2023 

μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) έγγραφα της Ομοσπονδίας με τα οποία υπεβλήθη 

εκ νέου ο κανονισμός.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

      Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Πειθαρχικός Κανονισμός της Ελληνικής
Ομοσπονδίας Διελκυστίνδας  (Ε.Ο.Δ.), ως εξής:

                                         ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟΣ  ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ 

                            ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ  ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΔΙΕΛΚΥΣΤΙΝΔΑΣ

ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Η Ελληνική Ομοσπονδία Διελκυστίνδας λαμβάνοντας υπ' όψει τις προβλέψεις του 
Καταστατικού της και δη του άρθρου 23 αυτού, τις διατάξεις του Code of Ethics της 
Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Διελκυστίνδας (εφ' εξής Τ.W.I.F.), το Καταστατικό αυτής, 
τις οικείες διατάξεις του νόμου κατά της φαρμακοδιέγερσης, που αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος του Πειθαρχικού Κανονισμού και κάθε ισχύουσα διάταξη 
νόμου αναγκαστικού δικαίου, που αφορά το πειθαρχικό δίκαιο των αθλητικών 
σωματείων (πρωτοβάθμιων, δευτεροβάθμιων και τριτοβάθμιων). Σε κάθε 

ΑΔΑ: 6ΜΔΩ46ΝΚΠΔ-ΧΣ7



περίπτωση κενού στην ρύθμιση θέματος που αφορά στον παρόντα Κανονισμό αυτό 
θα συμπληρώνεται από τις διατάξεις του Κώδικα Ηθικής της Διεθνούς Ολυμπιακής 
Επιτροπής (I.O.C.).

ΠΡΟΟΙΜΙΟ

Οι διατάξεις του Πειθαρχικού Κανονισμού (Ηθικής και Δεοντολογίας και 
Πειθαρχικού Κανονισμού) σκοπεύουν στον κατά το δυνατόν υψηλότερο δείκτη 
προστασίας και εφαρμογής των αθλητικών αρχών και αξιών στον χώρο της 
Διελκυστίνδας.

Άρθρο 1 - Πεδίο Εφαρμογής

Ο παρών Κανονισμός εφαρμόζεται στα μέλη της Ομοσπονδίας και στα φυσικά 
πρόσωπα - μέλη των μελών της Ομοσπονδίας. Επίσης, σε όλα τα φυσικά πρόσωπα 
που μετέχουν του αθλήματος της Διελκυστίνδας.
 Ειδικότερα:

(α) Ο Πρόεδρος της Ε.Ο.Δ.

(β) Τα μέλη του Δ.Σ.

(γ) Τα μέλη της Γ.Σ.

(δ) Όλα τα αιρετά μέλη σε οποιαδήποτε θέση ή αξίωμα που προβλέπεται από το 
Καταστατικό και τους Κανονισμούς της Ε.Ο.Δ.

(ε) Όλα τα διορισμένα μέλη σε Επιτροπές των οποίων η λειτουργία προβλέπεται 
από το Καταστατικό, τους Κανονισμούς και το Νόμο.

(στ) Οι Διαιτητές (οποιοδήποτε πρόσωπο ασκεί διαιτητικό έργο).

(ζ) Οι Προπονητές (οποιοδήποτε πρόσωπο ασκεί προπονητικό έργο), τεχνικοί 
σύμβουλοι, γυμναστές και συνοδοί.

(η) Οι Αθλητές και συνοδοί τους.

(θ) Κάθε διαπιστευμένο πρόσωπο στις εκδηλώσεις της Ε.Ο.Δ.

(ι) Κάθε συμβαλλόμενο πρόσωπο, που εκπροσωπεί την Ε.Ο.Δ. ή προσφέρει 
υπηρεσίες, αγαθά ή υλοποιεί έργο για αυτήν.

ΑΔΑ: 6ΜΔΩ46ΝΚΠΔ-ΧΣ7



4

Οι αρχές που παρατίθενται έχουν ως περιεχόμενο αξιολογικές έννοιες που 
ερμηνεύονται με βάση το Νόμο, την επεξεργασία τους από τη νομολογία των 
Δικαστηρίων, τα κοινωνικώς πασίδηλα και τους ειδικότερους ορισμούς του 
Καταστατικού και των Κανονισμών της Ε.Ο.Δ., των Καταστατικών και των 
Κανονισμών της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Διελκυστίνδα(T.W.I.F.) και της Διεθνούς 
Ολυμπιακής Επιτροπής (I.O.C.).

(α) Αξιοπρέπεια.

(β) Ακεραιότητα .

(γ) Εχεμύθεια .

(δ) Οι Πηγές Χρηματοδότησης : Κάθε συμβολή οικονομικού χαρακτήρα - 
αποτιμητέα σε χρήμα χορηγού, συνεργάτη και υποστηρικτή εκδηλώσεων της Ε.Ο.Δ. 
πρέπει να συνάδει με τις Αρχές και τους Κανόνες Πειθαρχικού δικαίου του 
παρόντος Κανονισμού.

(ε) Εκτέλεση των Αρχών και των Κανόνων της Ε.Ο.Δ. και της T.W.I.F..

Άρθρο 3 - Αδικήματα και Ποινές

3.1 Γενική περιγραφή Αδικημάτων :

(α) Παραβίαση του Καταστατικού, των Κανόνων, Κανονισμών της Ε.Ο.Δ., της 
T.W.I.F. και Αποφάσεων του Δ.Σ. της Ε.Ο.Δ. της Εκτελεστικής Επιτροπής του και 
λοιπών επιτροπών της.

(β) Παραβίαση των Κανόνων αθλητικού ανταγωνισμού (fairplay) του Αγών Έλξης. 
Προσβολή και Καταπάτηση είναι τιμωρητέες ανεξαρτήτως εάν πραγματοποιήθηκαν 
με δόλο ή από αμέλεια.

(γ) Η απάδουσα με τις Αρχές της Ε.Ο.Δ. και τηςT.W.I.F. συμπεριφορά έναντι 
ανταγωνιστικών σωματείων, αθλητών τους, παραγόντων τους, υποστηρικτών τους 
και κάθε προσώπου κατά την εκτέλεση του καθήκοντός του στην υπηρεσία του 
αθλήματος.

(δ) Κάθε ενέργεια που δυσφημεί την Διελκυστίνδα.

(ε) Οι παραβιάσεις του Νόμου κατά της Φαρμακοδιέγερσης προβλέπονται και 
τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του, όπως κάθε φορά ισχύουν.

3.2 - Πειθαρχικές Ποινές :

(α) Επίπληξη.

ΑΔΑ: 6ΜΔΩ46ΝΚΠΔ-ΧΣ7



5

(β) Αυστηρή Επίπληξη.

(γ) Πρόστιμο.
(δ) Απαγόρευση συμμετοχής στις Αθλητικές Εκδηλώσεις της Ε.Ο.Δ. και των μελών 
της για συγκεκριμένη περίοδο, που δεν μπορεί να υπερβαίνει μία αθλητική χρονιά.

(ε) Στέρηση συμμετοχής σε αγώνες του ετήσιου αγωνιστικού προγράμματος της 
Ε.Ο.Δ.
(στ) Επιστροφή μεταλλίων, τίτλων και βαθμών .

(ζ) Αποκλεισμός συμμετοχής από κάθε εκδήλωση (διοικητικού ή αθλητικού 
χαρακτήρα) γενικά ή ειδικά προσδιορισμένη. Στην διάταξη αυτή υπάγεται και η 
αποβολή σωματείου, που στην περίπτωση αυτή υπόκειται στις προβλέψεις του Ε.Κ. 
και του Καταστατικού της Ε.Ο.Δ.

(η) Απαλλαγή των καθηκόντων σε αιρετούς ή διορισμένους αξιωματούχους της 
Ε.Ο.Δ.

3.3  – Ειδικό Πειθαρχικό Δίκαιο Αθλητικής Βίας :

Για τις παραβάσεις των διατάξεων των άρθρων 41 έως 41ΣΤ του ν. 2725/1999  και 
των κανονιστικών πράξεων που εκδόθηκαν σε εκτέλεση τους , ισχύουν οι διατάξεις 
του άρθρου 41Ζ του ν. 2725/99’όπως τροποποιηθείς  ισχύει . 

Άρθρο 4 - Εκτέλεση Ποινών, Συνέπειες μη Εκτέλεσης Ποινών, Χρονική Διάρκεια 
Εκτέλεσης, Ενσωμάτωση Ποινών που επιβλήθηκαν από άλλες διεθνείς και 
εγχώριες αθλητικές ομοσπονδίες

(α) Οι Ποινές εκτελούνται από της κοινοποιήσεώς τους δια ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου στο πειθαρχικώς ελεγχθέν πρόσωπο και πάντως καμία ποινή δεν 
εκτελείται εάν δεν κοινοποιήθηκε μετά την πάροδο ενός έτους από την λήψη της 
απόφασης. Η άσκηση ενδίκων μέσων ή βοηθημάτων κατά της απόφασης της 
ποινής δεν την αναστέλλει εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά από το Νόμο ή από 
Δικαστική απόφαση.

(β) Κάθε ποινολογηθέν  πρόσωπο δεν μπορεί να συμμετέχει σε εκδηλώσεις της 
Ε.Ο.Δ. ή των μελών της εάν δεν έχει σεβαστεί την επιβληθείσα ποινή και δεν έχει 
υποβληθεί στην εκτέλεσή της. Επιβολή νέας ποινής για την μη εκτέλεση 
αποφάσεως ανήκει στην διακριτική ευχέρεια του Πειθαρχικού Συμβουλίου και του 
Δ.Σ.

(γ) Σε περίπτωση ποινής που επιβλήθηκε από την Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή 
(Ε.Ο.Ε.) ή από άλλη Ομοσπονδία που αναγνωρίζεται κατά τις διατάξεις του 
Αθλητικού Νόμου, όπως κάθε φορά ισχύει, και αφορά την παραβίαση των αρχών 
του παρόντος Κανονισμού, κηρύσσεται από το Πειθαρχικό Συμβούλιο ισχυρή και 
εκτελείται εντός του αθλήματος της Διελκυστίνδας.

ΑΔΑ: 6ΜΔΩ46ΝΚΠΔ-ΧΣ7



6

Άρθρο 5 - Εφαρμογή των διατάξεων του Πειθαρχικού κανονισμού της T.W.I.F.

Οι διατάξεις των άρθρων του πειθαρχικού κανονισμού της T.W.I.F.  εφαρμόζονται 
κατά την εκτέλεση του παρόντος Κανονισμού αυτουσίως, όπως ισχύουν κάθε φορά 
και αναφέρονται και εδώ.

5.1 Αξιοπρέπεια:

5.1.1. Η διασφάλιση της αξιοπρέπειας του ατόμου αποτελεί θεμελιώδη 
προϋπόθεση του Ολυμπισμού, της TWIF και της Ε.Ο.Δ.

5.1.2. Δεν πρέπει να υφίστανται διακρίσεις μεταξύ των Συμμετεχόντων λόγω 
φυλής, φύλου, εθνικής καταγωγής, θρησκείας, φιλοσοφικής ή πολιτικής άποψης.

5.1.3. Όλες οι πρακτικές ντόπινγκ σε όλα τα επίπεδα απαγορεύονται αυστηρά. Οι 
διατάξεις κατά του ντόπινγκ που περιλαμβάνονται στον Παγκόσμιο κώδικα κατά του 
ντόπινγκ πρέπει να τηρούνται σχολαστικά.

5.1.4. Απαγορεύονται όλες οι μορφές παρενόχλησης των Συμμετεχόντων, 
σωματικές, επαγγελματικές ή σεξουαλικές, καθώς και κάθε ενέργεια που προκαλεί 
σωματικές ή ψυχικές βλάβες.

5.1.5. Απαγορεύεται κάθε μορφή συμμετοχής ή υποστήριξης στοιχημάτων και 
καθορισμού του αποτελέσματος των αγώνων. Απαγορεύεται κάθε μορφή 
προώθησης στοιχημάτων που σχετίζονται με τους Αγώνες .

5.1.6. Επίσης, στο πλαίσιο των στοιχημάτων, οι Συμμετέχοντες στους Αγώνες δεν 
πρέπει, με κανέναν τρόπο, να παραβιάζουν την αρχή του ευ αγωνίζεσθαι, να 
προβάλλουν μη αθλητική συμπεριφορά ή να προσπαθούν να επηρεάσουν την 
πορεία ή το αποτέλεσμα ενός διαγωνισμού, ή οποιουδήποτε μέρους αυτού, κατά 
τρόπο αντίθετο προς την αθλητική δεοντολογία.

5.1.7. Τα μέλη της Ε.Ο.Δ. διασφαλίζουν την ασφάλεια, την ευημερία και την ιατρική 
περίθαλψη των αθλητών για την υποστήριξη της σωματικής και ψυχικής τους 
ισορροπίας.

5.2. Ακεραιότητα:
5.2.1. Οι υπάλληλοι της Ε.Ο.Δ., τα μέλη της ή οι εκπρόσωποί τους δεν ζητούν, 
αποδέχονται ή προσφέρουν άμεσα ή έμμεσα, οποιαδήποτε μορφή αμοιβής ή 
προμήθειας, ούτε οποιοδήποτε κρυφό όφελος ή υπηρεσία οποιασδήποτε φύσης, 
που συνδέεται με τη διοργάνωση των Αγώνων.

5.2.2. Μόνο δώρα μικρής αξίας, σύμφωνα με τα ισχύοντα τοπικά έθιμα, μπορούν 
να δοθούν ή να γίνουν αποδεκτά από τα Υποκείμενα Μέρη, ως ένδειξη σεβασμού 
ή/και φιλίας. Κάθε άλλο δώρο πρέπει να μεταβιβάζεται στον οργανισμό του οποίου 
είναι μέλος ο δικαιούχος.

5.2.3. Η φιλοξενία που επιδεικνύουν τα μέλη και το προσωπικό ή που επιδεικνύεται 
στα μέλη και στο προσωπικό των μερών, καθώς και στα πρόσωπα που τα 

ΑΔΑ: 6ΜΔΩ46ΝΚΠΔ-ΧΣ7



7

συνοδεύουν, δεν πρέπει να υπερβαίνει τα πρότυπα που επικρατούν στη χώρα 
υποδοχής.

5.2.4. Τα υποκείμενα μέρη πρέπει να τηρούν και να σέβονται τους κανονισμούς 
σχετικά με τις συγκρούσεις συμφερόντων (κεφάλαια περί σύγκρουσης 
συμφερόντων).

5.2.5. Τα υποκείμενα μέρη πρέπει να λαμβάνουν τη δέουσα μέριμνα και επιμέλεια 
για την εκπλήρωση της αποστολής τους. Δεν πρέπει να ενεργούν κατά τρόπο που να 
μπορεί να προσβάλει και να αμαυρώσει τη φήμη της Ε.Ο.Δ. ή το άθλημα της 
Διελκυστίνδας.

5.2.6. Τα υποκείμενα μέρη, οι αντιπρόσωποί τους ή οι εκπρόσωποί τους, δεν πρέπει 
να εμπλέκονται με νομικά πρόσωπα ή πρόσωπα των οποίων η δραστηριότητα ή η 
φήμη δεν συνάδει με τις αρχές που ορίζονται στο καταστατικό, τους κανόνες και τους 
κανονισμούς της Ε.Ο.Δ.

5.2.7. Τα υποκείμενα μέρη δεν παρέχουν ούτε αποδέχονται οδηγίες ως προς την 
ψήφο ενώ δεν παρεμβαίνουν με κανέναν τρόπο εντός των οργάνων της Ε.Ο.Δ.

5.3. Εμπιστευτικότητα:

5.4. Τα υποκείμενα μέρη δεν αποκαλύπτουν εμπιστευτικές πληροφορίες που 
τους έχουν ανατεθεί. Η αρχή της εμπιστευτικότητας τηρείται αυστηρά. Η αποκάλυψη 
άλλων πληροφοριών δεν γίνεται για προσωπικό κέρδος ή όφελος, ούτε 
πραγματοποιείται για να βλάψει κακόβουλα τη φήμη οποιουδήποτε προσώπου ή 
οργανισμού εντός της Ε.Ο.Δ. ή σχετιζόμενου με την Ε.Ο.Δ.

5.5. Εφαρμογή:

5.5.1. Τα υποκείμενα μέρη μεριμνούν για την εφαρμογή των αρχών και των 
κανόνων του καταστατικού της Ε.Ο.Δ. και του παρόντος τμήματος των πειθαρχικών 
κανονισμών.

5.5.2. Τα υποκείμενα μέρη οφείλουν να ενημερώνουν τον Πρόεδρο της Ε.Ο.Δ., για 
οποιαδήποτε παραβίαση του παρόντος μέρους του Πειθαρχικού Κανονισμού, ο 
οποίος με την σειρά του δύναται να αναφέρει το περιστατικό στο Πειθαρχικό 
Συμβούλιο .

5.5.3. Παραβιάσεις της παρούσης ενότητας τιμωρούνται σύμφωνα με τις ποινές 
που αναφέρονται στο άρθρο 3.2 (Ποινές - Αδικήματα).

5.6 ΠΑΡΑΒΙΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΕΜΠΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ

5.6.1. Κάθε συμπεριφορά αντίθετη ή κατά παράβαση των διατάξεων δεοντολογίας 
που απαριθμούνται στο παρόν άρθρο 5 υπόκειται στις πειθαρχικές κυρώσεις 
που περιγράφονται στο άρθρο 3.2 (Ποινές - Αδικήματα).

5.7 ΒΙΑΙΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ

ΑΔΑ: 6ΜΔΩ46ΝΚΠΔ-ΧΣ7



8

5.7.1 Κάθε ενέργεια, στάση ή δημόσια δήλωση που επιδεικνύει ακατάλληλη χρήση 
σωματικής ή συναισθηματικής δύναμης για τον τραυματισμό, τον εκφοβισμό 
ή τη δυσφήμηση της Ε.Ο.Δ., των επισκεπτών της ή οποιουδήποτε από τα 
πρόσωπα που απαριθμούνται στο άρθρο 1 του παρόντος θεωρείται βίαιη 
συμπεριφορά η οποία τιμωρείται σύμφωνα με τη σοβαρότητα της 
παραβίασης.

5.7.2 Η βίαιη συμπεριφορά συνδεόμενη με Αγώνα ή γενικά με δραστηριότητα 
Διελκυστίνδας τιμωρείται με ελάχιστη αναστολή δύο μηνών από αθλητικές 
δραστηριότητες Οι κυρώσεις επιβάλλονται στα πρόσωπα που εμπλέκονται 
ή/και σωματείο που είναι υπόλογο για τις ενέργειες αυτές.

5.8 Εάν τα περιστατικά αυτά θέσουν ανεπανόρθωτα σε κίνδυνο την κανονική πορεία 
ενός αγώνα, η ομάδα-σωματείο που θεωρείται υπεύθυνη για τη συμπεριφορά του 
κοινού τιμωρείται επιπλέον με κατάπτωση του αγώνα.

5.9 Η παρενόχληση, οι προσβολές, η λεκτική ή σωματική κακοποίηση από προπονητή, 
ανταγωνιστή, μέλος αντιπροσωπείας ομάδας, αξιωματούχο προς ή κατά 
ανταγωνιστή ή οποιουδήποτε άλλου μέλους της ομάδας ή αξιωματούχου που είναι 
παρών, τιμωρούνται με αναστολή για έναν ή περισσότερους αγώνες ή αποκλεισμό 
από την διοργάνωση ανάλογα με τη σοβαρότητα της παραβίασης.

5.10 Όλα τα υποκείμενα μέρη καθώς και η οργανωτική επιτροπή μιας εκδήλωσης 
της Ε.Ο.Δ. πρέπει να ασχολούνται συνετά με την Ε.Ο.Δ., τους υπαλλήλους της, τους 
διαιτητές, τις συμμετέχουσες αντιπροσωπείες ομάδων και τους επισκέπτες. Κάθε 
σχόλιο ή παρατήρηση που εκφράζεται δημόσια μέσω των μέσων ενημέρωσης, 
επιζήμιο για την εικόνα ή τη φήμη της Ε.Ο.Δ. και των θεσμών της ή οποιουδήποτε 
από τους αξιωματούχους της θεωρείται βίαιη συμπεριφορά.

5.11 Αδικήματα βίας με αφορμή αθλητικές εκδηλώσεις.

Η Ε.Ο.Δ. στα Αδικήματα Βίας με αφορμή αθλητικές εκδηλώσεις προσαρμόζει τον 
κανονισμό της σύμφωνα με τον νόμο.

1. Με φυλάκιση μέχρι δύο (2) ετών και χρηματική ποινή, εκτός εάν η πράξη 
τιμωρείται βαρύτερα σύμφωνα με άλλη διάταξη, τιμωρείται όποιος εκ 
προθέσεως μέσα σε αθλητικές εγκαταστάσεις ή στον αμέσως περιβάλλοντα 
χώρο τους ή στις βοηθητικές εγκαταστάσεις ή στους χώρους προσέλευσης 
και στάθμευσης, κατά τη διάρκεια αθλητικής εκδήλωσης:
α) ρίχνει προς τον αγωνιστικό χώρο ή εναντίον άλλου οποιοδήποτε 
αντικείμενο, που μπορεί να προκαλέσει έστω και ελαφρά σωματική βλάβη,
β) βιαιοπραγεί κατά άλλου, ανεξάρτητα εάν από τη βιαιοπραγία επήλθε 
σωματική βλάβη, ή εκτοξεύει απειλές κατά προσώπου, το οποίο σύμφωνα 
με τους κανονισμούς της οικείας αθλητικής ομοσπονδίας αναγράφεται στο 
φύλλο αγώνα,
γ) κατέχει ή χρησιμοποιεί αντικείμενα που μπορούν να προκαλέσουν 
σωματικές βλάβες,
δ) κατέχει ή χρησιμοποιεί βεγγαλικά, καπνογόνα, κροτίδες και γενικά 
εύφλεκτες ύλες.

2.
2. Με φυλάκιση μέχρι ενός (1) έτους και χρηματική ποινή, εκτός εάν η πράξη 
τιμωρείται βαρύτερα σύμφωνα με άλλη διάταξη, τιμωρείται όποιος:
α) χωρίς δικαίωμα από τον νόμο ή τους κανονισμούς της οικείας αθλητικής 

ΑΔΑ: 6ΜΔΩ46ΝΚΠΔ-ΧΣ7



9

ομοσπονδίας ή υπερβαίνοντας το δικαίωμά του αυτό, εισέρχεται με σκοπό 
τη διατάραξη της ομαλής διεξαγωγής του αγώνα ή την πρόκληση 
επεισοδίων, κατά τη διάρκεια αθλητικής συνάντησης ή αμέσως πριν από την 
έναρξη ή αμέσως μετά τη λήξη της, στον αγωνιστικό χώρο ή στον χώρο των 
αποδυτηρίων των αθλητών και των διαιτητών ή στους διαδρόμους που 
συνδέουν τους ανωτέρω χώρους,
β) τελεί κάποια από τις πράξεις της προηγούμενης παραγράφου με αφορμή 
μία αθλητική εκδήλωση πριν από την έναρξη ή μετά τη λήξη της ή μακριά 
από το χώρο που προορίζεται για την εκδήλωση αυτήν.
γ) απευθύνει ατομικά ή ως μέλος ομάδας σε τρίτους εκφράσεις που 
προσβάλλουν την εθνική ταυτότητα των προσώπων αυτών ή είναι 
ρατσιστικού περιεχομένου ή προσβάλλει τον εθνικό ύμνο, τα ολυμπιακά 
σύμβολα ή τους ολυμπιακούς αγώνες.
3. Αν οι πράξεις των παραγράφων 1 και 2 τελέστηκαν υπό περιστάσεις που 
μαρτυρούν ότι ο δράστης είναι ιδιαίτερα επικίνδυνος για την ομαλή τέλεση 
των αθλητικών εκδηλώσεων, επιβάλλεται ποινή φυλάκισης μέχρι τριών (3) 
ετών, εκτός εάν η πράξη τιμωρείται βαρύτερα σύμφωνα με άλλη διάταξη. 
Για την εφαρμογή του παρόντος, ιδιαίτερα επικίνδυνος χαρακτηρίζεται ιδίως 
ο δράστης που αποδεικνύεται ότι έχει τελέσει στο παρελθόν αδικήματα βίας 
με αφορμή αθλητικές εκδηλώσεις ή ότι συμμετέχει στην τέλεση των 
πράξεων έχοντας αρχηγικό ρόλο ή ενήργησε βάσει οργανωμένου 
εγκληματικού σχεδίου ή προξένησε σημαντικής έκτασης φθορές ή βλάβες σε 
έννομα αγαθά τρίτων.
4. Η τέλεση των εγκλημάτων της διέγερσης σε ανυπακοή (183 Π.Κ.), της
διέγερσης σε διάπραξη εγκλημάτων, βιαιοπραγίες ή διχόνοια (184 Π.Κ.), της
διατάραξης της κοινής ειρήνης (189 Π.Κ.), της απειλής διάπραξης
εγκλημάτων (190 Π.Κ.), της παρακώλυσης συγκοινωνιών (292 Π.Κ.), της 
σωματικής βλάβης (308 Π.Κ.), της επικίνδυνης σωματικής βλάβης (άρθρο 
309 Π.Κ.), της βαριάς σωματικής βλάβης (άρθρο 310 παρ. 1 εδάφιο πρώτο 
Π.Κ.) της συμπλοκής (313 Π.Κ.), της παράνομης βίας (άρθρο 330 Π.Κ.), της 
απειλής (333 Π.Κ.), της διατάραξης οικιακής ειρήνης (334 Π.Κ.), της 
προσβολής γενετήσιας αξιοπρέπειας (337 Π.Κ.), της προσβολής γενετήσιας 
ευπρέπειας (άρθρο 353 Π.Κ.), της φθοράς ξένης ιδιοκτησίας (378 Π.Κ.) και 
της εκβίασης (385 Π.Κ.), υπό τις προϋποθέσεις των παρ. 1 και 2, θεωρείται 
ιδιαίτερα επιβαρυντική περίσταση και η επιβαλλόμενη ποινή μπορεί να 
ξεπεράσει το ανώτατο όριο που προβλέπεται στον Ποινικό Κώδικα και να 
φτάσει στο ανώτατο όριο του είδους της ποινής.
4Α. Συνιστούν επιβαρυντικές περιπτώσεις και η επιβαλλόμενη ποινή μπορεί 
να ξεπεράσει το ανώτατο όριο που προβλέπεται στις παρ. 1 και 2 ή στον 
Ποινικό Κώδικα και να φθάσει έως το ανώτατο όριο του είδους της ποινής: 
α) το ότι ο δράστης κατά την τέλεση των πιο πάνω πράξεων χρησιμοποίησε 
όπλο ή κάθε άλλου είδους μέσο, ικανό και πρόσφορο να προκαλέσει 
κίνδυνο για τη ζωή και τη σωματική ακεραιότητα τρίτων, β) το ότι από τη 
βαρύτητα της πράξης, τη βιαιότητα κατά την τέλεσή της, τις περιστάσεις 
αυξημένης επικινδυνότητας για τη ζωή ή τη σωματική ακεραιότητα 
προσώπων, τα αίτια που ώθησαν τον δράστη σε αυτήν και τη σοβαρή 
διασάλευση της δημόσιας τάξης, προκύπτει αντικοινωνικότητα αυτού και 

ΑΔΑ: 6ΜΔΩ46ΝΚΠΔ-ΧΣ7



10

σταθερή ροπή του σε διάπραξη νέων εγκλημάτων στο μέλλον, γ) το ότι ο 
δράστης εκδήλωσε ρατσιστική συμπεριφορά, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 
82Α Π.Κ..
5. Όποιος παροτρύνει, υποκινεί, ενθαρρύνει ή διευκολύνει με οποιονδήποτε 
τρόπο και ιδίως δημόσια ή δια του έντυπου ή ηλεκτρονικού τύπου ή του 
διαδικτύου μεμονωμένα άτομα ή οργανωμένες ομάδες προσώπων για να 
διαπράξουν αδικήματα του παρόντος άρθρου τιμωρείται με φυλάκιση 
τουλάχιστον έξι (6) μηνών.
6. Στις περιπτώσεις των αξιόποινων πράξεων του παρόντος άρθρου, 
απαγορεύεται η οποιαδήποτε μετατροπή της στερητικής της ελευθερίας 
ποινής, ιδίως η μετατροπή της σε ποινή παροχής κοινωφελούς εργασίας, 
καθώς και η αναστολή εκτέλεσης αυτής σύμφωνα με τα άρθρα 99 επ. Π.Κ. .
Κατ’ εξαίρεση το δικαστήριο με την απόφασή του δύναται να διατάξει την 
αναστολή της εκτέλεσης της επιβληθείσας ποινής, αν κρίνει με βάση ειδικά 
στοιχεία τα οποία μνημονεύονται στην αιτιολογία της απόφασης, ότι η 
εκτέλεσή της δεν είναι απολύτως αναγκαία για να αποτρέψει τον δράστη 
από την τέλεση νέων αξιόποινων πράξεων στο μέλλον, συνεκτιμώντας τα 
στοιχεία της προσωπικότητάς του και την όλως περιστασιακή δράση του.
7. α) Σε περίπτωση καταδίκης για πράξεις που προβλέπονται στο παρόν, το 
δικαστήριο επιβάλλει υποχρεωτικά και για χρονικό διάστημα δύο (2) έως 
πέντε (5) ετών στο δράστη απαγόρευση προσέλευσης και παρακολούθησης 
όλων των αθλητικών εκδηλώσεων, αδιακρίτως αθλήματος, ακόμη και 
εκείνων που διεξάγονται εκτός της Ελληνικής Επικράτειας, στις οποίες 
μετέχει ομάδα, σε αγώνα της οποίας ή με αφορμή αγώνα της οποίας 
τελέσθηκε η αξιόποινη πράξη. Το δικαστήριο μπορεί, επίσης, να 
απαγορεύσει την προσέλευση και παρακολούθηση και οποιασδήποτε άλλης 
αθλητικής εκδήλωσης, αν από τις περιστάσεις και με βάση την 
προσωπικότητα του δράστη κρίνει ότι αυτός είναι επικίνδυνος για την ομαλή 
τέλεση των αθλητικών εκδηλώσεων. Για την εκτέλεση της παρεπόμενης 
ποινής το δικαστήριο διατάσσει το δράστη να εμφανίζεται στο αστυνομικό 
τμήμα του τόπου κατοικίας του ή διαμονής του πριν από την έναρξη της 
αθλητικής συνάντησης και να παραμένει σε αυτό ή σε χώρο άμεσης 
εποπτείας της αστυνομικής αρχής, δύο ώρες πριν από την έναρξη της έως 
δύο ώρες μετά τη λήξη της. Το δικαστήριο μετά από αίτημα του 
καταδικασθέντος προσδιορίζει στην απόφασή του το άθλημα και τις 
αθλητικές συναντήσεις για τις οποίες εφαρμόζεται η ως άνω παρεπόμενη 
ποινή.
β) Εάν ο δράστης κάποιας πράξης από τις αναφερόμενες στο παρόν είναι 
ανήλικος, επιβάλλεται ως αναμορφωτικό μέτρο η προβλεπόμενη στην περ. 
α) απαγόρευση προσέλευσης και παρακολούθησης αθλητικών εκδηλώσεων 
με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται. Εάν ο ανήλικος είναι 
κάτω των 16 ετών, επιβάλλεται ως αναμορφωτικό μέτρο, η ανάθεση της 
υπεύθυνης επιμέλειας του ανηλίκου στους γονείς, τους επιτρόπους ή τους 
κηδεμόνες του.
γ) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Δικαιοσύνης, Προστασίας του Πολίτη 
και του αρμόδιου για τον αθλητισμό Υπουργού ρυθμίζεται κάθε άλλη 
λεπτομέρεια σχετική με την εκτέλεση της ως άνω παρεπόμενης ποινής ή του 

ΑΔΑ: 6ΜΔΩ46ΝΚΠΔ-ΧΣ7



11

ως άνω αναμορφωτικού μέτρου.
8.α) Τα αδικήματα του παρόντος άρθρου διώκονται αυτεπαγγέλτως. Καθ` 
ύλην αρμόδιο δικαστήριο είναι το Τριμελές Πλημμελειοδικείο του τόπου 
τέλεσής τους. Για την εκδίκαση των αδικημάτων του παρόντος άρθρου 
εφαρμόζεται υποχρεωτικά η διαδικασία των άρθρων 418 επ. Κ.Π.Δ. Σε κάθε 
περίπτωση τα αδικήματα του παρόντος άρθρου εκδικάζονται εντός τριάντα 
ημερών.
β) Η προθεσμία για την άσκηση έφεσης κατά της καταδικαστικής απόφασης 
και η άσκηση εφέσεως δεν αναστέλλουν την εκτέλεσή τους. Η παρεπόμενη 
ποινή, που επιβλήθηκε κατά την παρ. 7, ουδέποτε αναστέλλεται.
γ) Ο εισαγγελέας, με διάταξη που εκδίδει πριν από την παραγγελία για την 
απόλυση του κατηγορουμένου, εντέλλεται προς την αστυνομική αρχή του 
τόπου κατοικίας ή διαμονής του την εκτέλεση της παρεπόμενης ποινής, 
μνημονεύοντας τη διάρκειά της ή, εάν έχει ήδη εκτιθεί τμήμα της, το 
υπόλοιπό της. Ο κατηγορούμενος πριν απολυθεί λαμβάνει γνώση του 
περιεχομένου της διάταξης.
9. Η διαδικασία των άρθρων 275 και 417 Κώδικα Ποινικής Δικονομίας (ΚΠΔ) 
δεν εφαρμόζεται για πλημμελήματα, αν η πράξη στρέφεται κατά της τιμής ή 
αφορά εντελώς ελαφρά ή ασήμαντη σωματική κάκωση ή βλάβη της υγείας 
και φέρεται ότι διαπράχθηκε από διαιτητή οποιουδήποτε αθλήματος ή 
βοηθό του κατά την εκτέλεση των σχετικών με τον αγώνα καθηκόντων τους, 
ή από αθλητή κατά τη συμμετοχή του σε αθλητική συνάντηση.
10. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου, πλην των περ. α) και β) της παρ.1 και 
των περ. α) και β) της παρ. 2, εφαρμόζονται και όταν τα εγκλήματα, έχοντας 
σαφή αθλητική αναφορά και αθλητικό υπόβαθρο, τελούνται σε τόπο και σε 
χρόνο που δεν συνδέονται με συγκεκριμένη αθλητική εκδήλωση.».

5.8ΜΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑ

Εάν ένας διαγωνιζόμενος λάβει μέρος σε επίσημο αγώνα παρά το γεγονός ότι δεν 
είναι επιλέξιμος, το σωματείο του θα τιμωρηθεί με την απώλεια του αγώνα και την 
καταβολή ελάχιστου προστίμου ύψους 3.000 Ευρώ (τριών χιλιάδων ).

5.9ΠΑΡΑΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΠΛΑΣΤΟΓΡΑΦΙΑ
5.9.1. Όποιος, σε δραστηριότητες που σχετίζονται με το Διελκυστίνδα, πλαστογραφεί 

ένα έγγραφο, παραποιεί ένα αυθεντικό έγγραφο ή χρησιμοποιεί πλαστό ή 
παραποιημένο έγγραφο για να εξαπατήσει στις νομικές του σχέσεις, θα 
τιμωρηθεί με πρόστιμο.

5.9.2 Εάν ο δράστης των ως άνω πράξεων είναι διαγωνιζόμενος, θα επιβληθεί 
αναστολή συμμετοχής στους αγώνες τουλάχιστον έξι μηνών.

5.9.3 Εάν ο δράστης είναι αξιωματούχος της Ε.Ο.Δ., θα επιβληθεί απαγόρευση 
συμμετοχής σε οποιαδήποτε δραστηριότητα που σχετίζεται μετην 
Διελκυστίνδα για περίοδο τουλάχιστον δώδεκα μηνών.

5.9.4.Ένα Σωματείο - μέλος της Ε.Ο.Δ. μπορεί να θεωρηθεί υπεύθυνο για παράβαση, 
όπως ορίζεται , η οποία διαπράχθηκε από έναν από τους αθλητές/τριες , 
προπονητές/τριες  ήκαι τα μέλη του του. Στην περίπτωση αυτή, μπορεί να 
επιβληθεί αποβολή από αγώνες επιπλέον προστίμου για το οικείο Σωματείο.

ΑΔΑ: 6ΜΔΩ46ΝΚΠΔ-ΧΣ7



12

5.10 ΔΙΑΦΘΟΡΑ

5.10. Όποιος προσφέρει, υπόσχεται ή χορηγεί αδικαιολόγητο πλεονέκτημα σε ένα μέλος 
της Ε.Ο.Δ. έναν υπάλληλο αγώνα, έναν ανταγωνιστή ή έναν υπάλληλο για 
λογαριασμό του ή ενός τρίτου σε μια προσπάθεια να υποκινήσει παραβίαση των 
κανονισμών της Ε.Ο.Δ. θα τιμωρηθεί:

5.11.1 με πρόστιμο τουλάχιστον 5.000 Ευρώ (πέντε χιλιάδες ) ή/και

5.11.2 με απαγόρευση συμμετοχής σε οποιαδήποτε δραστηριότητα που σχετίζεται με την 
Διελκυστίνδα ή/ και·

5.11.3 με απαγόρευση εισόδου σε οποιοδήποτε χώρο όπου διεξάγονται αγώνες.

5.12 Η παθητική διαφθορά (προσέλκυση, υπόσχεση ή αποδοχή αδικαιολόγητου 
πλεονεκτήματος) θα τιμωρείται με τον ίδιο τρόπο.

5.13 Σε σοβαρές περιπτώσεις και σε περίπτωση επανάληψης, μπορεί να επιβληθεί 
ισόβια απαγόρευση της δραστηριότητας που σχετίζεται με την Διελκυστίνδα.

5.14 Σε κάθε περίπτωση, το Πειθαρχικό Συμβούλιο θα διατάξει τη δήμευση των 
περιουσιακών στοιχείων που εμπλέκονται στη διάπραξη της παράβασης. Αυτά τα 
περιουσιακά στοιχεία θα χρησιμοποιηθούν για προγράμματα ανάπτυξης 
Διελκυστίνδας.

5.15 – Ποινές για τη χειραγώγηση των αγώνων
5.15.1 Η αποδεδειγμένη χειραγώγηση αγώνων, παθητική ή ενεργητική, στα Εθνικά 
Πρωταθλήματα τιμωρείται με αποκλεισμό του σωματείου , του αθλητή ή/και του 
προπονητή ή/και παράγοντα για 4 χρόνια από τη συμμετοχή σε αγώνες. Η 
αποδεδειγμένη χειραγώγηση αγώνων, παθητική ή ενεργητική, σε διεθνείς 
διοργανώσεις τιμωρείται με δια βίου αποκλεισμό του αθλητή ή/ και του προπονητή 
ή/ και παράγοντα από συμμετοχή σε αγώνες.
5.15.2 Όποιος προσφέρει, υπόσχεται ή χορηγεί αδικαιολόγητο πλεονέκτημα σε ένα 
μέλος της Ε.Ο.Δ.  ένα σωματείο , έναν υπάλληλο αγώνα, έναν ανταγωνιστή ή έναν 
υπάλληλο για λογαριασμό του ή ενός τρίτου σε μια προσπάθεια να υποκινήσει 
παραβίαση των κανονισμών της Ε.Ο.Δ. θα τιμωρείται με αποβολή από κάθε είδους 
δραστηριότητα, αγωνιστική ή άλλη, της Ε.Ο.Δ. για τρία έτη.
5.15.3 Η παθητική διαφθορά (προσέλκυση, υπόσχεση ή αποδοχή αδικαιολόγητου 
πλεονεκτήματος) θα τιμωρείται με τον ίδιο τρόπο

Άρθρο 6 - Συγκρότηση Πειθαρχικού Συμβουλίου

Το Πειθαρχικό Συμβούλιο συγκροτείται από τρία τακτικά και ισάριθμα 
αναπληρωματικά μέλη, που ορίζονται με ειδική απόφασή του Δ.Σ. όπως προβλέπει 
το καταστατικό της Ε.Ο.Δ.

Ο Πρόεδρος πρέπει να είναι κάτοχος Πτυχίου Νομικής, ενώ ένα τακτικό μέλος 
μπορεί να είναι ανώτερος υπάλληλος της Γ.Γ.Α.

Τα λοιπά τακτικά και αναπληρωματικά μέλη του Συμβουλίου πρέπει να έχουν την 
ιδιότητα του μέλους, σωματείου μέλους της ΕΛ.Ο.Κ., που έχει Ειδική Αθλητική 

ΑΔΑ: 6ΜΔΩ46ΝΚΠΔ-ΧΣ7



13

Αναγνώριση και είναι εγγεγραμμένο στο μητρώο που τηρείται στην Γ.Γ.Α. (άρθρο 
142 Ν.4714/2020, όπως ισχύει).

Άρθρο7–Παραπομπή στο Πειθαρχικό Συμβούλιο

7.1 Ενώπιον του Πειθαρχικού Συμβουλίου παραπέμπονται πρόσωπα (φυσικά ή 
νομικά) με απόφαση του Δ.Σ., αυτεπάγγελτα ή μετά από έγγραφη καταγγελία (α) των 
αθλητικών αρχών, (β) των μελών της Ομοσπονδίας (Σωματείων) ή των μελών αυτών 
(μέλη σωματείων), (γ) προπονητών της Διελκυστίνδας, (δ) διαιτητών της 
Διελκυστίνδας και (ε) αθλητών της Διελκυστίνδας ή των ασκούντων την επιμέλεια 
αυτών σε περίπτωση ανήλικων αθλητών-τριών.

7.2 Το ελεγκτέο πειθαρχικώς πρόσωπο (φυσικό ή νομικό) καλείται σε παροχή 
εξηγήσεων με υπόμνημα και με παράσταση ενώπιον του Πειθαρχικού Συμβουλίου 
εντός εύλογου χρόνου, που δεν μπορεί να είναι μικρότερος των τεσσάρων ημερών 
και μεγαλύτερος των δέκα από τον χρόνο που περιήλθε σε γνώση του Συμβουλίου το 
υπό κρίση γεγονός. Το Πειθαρχικό Συμβούλιο αποφαίνεται εντός πέντε το πολύ 
εργάσιμων ημερών και κοινοποιεί αμελλητί και πάντως εντός το πολύ πέντε ημερών 
από την συνεδρίασή του με ηλεκτρονική αλληλογραφία την απόφασή του στο Δ.Σ. 
της Ε.Ο.Δ., το οποίο εγκρίνει ή απορρίπτει ολικώς ή μερικώς την απόφαση, την οποία 
κοινοποιεί προς εκτέλεση στα ελεγχόμενα πρόσωπα. Στην περίπτωση υποθέσεως 
που χρήζει μεγαλύτερου χρόνου με ειδική απόφασή του το Πειθαρχικό Συμβούλιο 
θα ορίζει τις νέες προθεσμίες. Για την αποβολή μέλους της Ομοσπονδίας ισχύουν οι 
διατάξεις του Καταστατικού της και του Ε.Κ.

7.3 Η απόφαση περιλαμβάνει παράγραφο στην οποία εκτίθενται τα ένδικα μέσα τα 
οποία μπορεί να ασκήσει ο ελεγχθείς πειθαρχικά και ο προθεσμίες εντός των οποίων 
πρέπει να ασκηθούν αυτά.

7.4 Πέραν των ανωτέρω, κάθε άλλη λεπτομέρεια που αφορά τις συνεδριάσεις του 
Πειθαρχικού Συμβουλίου ρυθμίζεται σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας, ενώ κάθε άλλη λεπτομέρεια που αφορά την πειθαρχική εκδίκαση της 
υπόθεσης ρυθμίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας από 
το οικείο κεφάλαιο της διαδικασίας ενώπιον των Δικαστικών Συμβουλίων.

ΕΠΙΜΕΤΡΟ

Οι αποφάσεις του Πειθαρχικού Συμβουλίου εκτελούνται αμέσως μετά την έγκρισή 
τους από το Δ.Σ. ή την Γ.Σ., όπου αυτό απαιτείται. Η κείμενη νομοθεσία 
(Ν.2725/1999 και Κ.Πολ.Δ.) για την Προσφυγή κατά των αποφάσεων αυτών 
εφαρμόζεται, όπως κάθε φορά ισχύει. Η γνωστοποίηση των αποφάσεων 
διενεργείται με αποστολή ηλεκτρονικής αλληλογραφίας και κατόπιν με παράδοση 
αυτών στα πειθαρχικώς ελεγχόμενα πρόσωπα (φυσικά ή νομικά) στην έδρα της 
Ομοσπονδίας τη αιτήσει των εχόντων άμεσο και έμμεσο έννομο συμφέρον

ΑΔΑ: 6ΜΔΩ46ΝΚΠΔ-ΧΣ7



14

Άρθρο 8.-

  Ο παρών Κανονισμός περιέχει οκτώ (8) άρθρα και εγκρίθηκε από την Γ.Σ. της    
19.02.2022 που εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο και τον Γενικό Γραμματέα να προβεί σε 
κάθε αναγκαία τροποποίηση ή συμπλήρωση που θα υποδείξει η Γ.Γ.Α. με την 
αρμόδια διεύθυνσή της.

                                                             Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                               ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

ΑΔΑ: 6ΜΔΩ46ΝΚΠΔ-ΧΣ7


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 25/10/2023
Α. Π.: οικ. ΓΓΑ/357874
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-10-30T11:40:07+0200
	Athens




